tronum suum, propter que et alla sinistra plurimum et

adversa mintia que de Sarraconorum partibus proce-

debant, residuis Christi fidelium que, ceteris anefandis

Infidelibus extirpatis, in partibus illis immensa Dei

misericordia conservavit, per viam particularis passa-

gii Vestra Sanctitas, et prudentie supereminens

immensitas paternis affectibus disposuit subvenire, ac

christianisimum ,omni devotione plénum filium vestrum,

et sancte Romane Ecclesie quasi primogenitum inter

reges, scilicet regem Francie et NaYarre, primo per

suos, et deinum per A'estros nuntios et litteras requi-

sistis, rogastis et tam pie quam salubriter obsecrastis

quod hujnsmodi passagii capitaneatum in se vellet

assumere per alium exequeudnm.

Qui,licet sicut orthodoxe fidei zelo plenus, fidelium

omnium Redemptori promptum et gratiun olisequium

impendere, et in omnibus vestrc summe Beatitudinis

beneplacilis, et presertim tam salubribus, complaccro

ardentibus desideriis exardescat, tamen superaliquibus

oportunis circa receptionem capitaneatus hujusmodi

Je.4.N XXII. — T. II.

vestre Beatissime Sanctitatis intentionem apertius sibi

petiit aperiri, non ut receptionem re[j]iceret, sed ut

recipiens providentius ageret in receptis, quibus, etsi

ex causis contentis in Vestre Beatitudinislitteris Sanc-

titas Vestra non respondit, se tamen seinper liabcre

sanctuin propositum subveniendi calamitatibus et dis-

criminibus Christi fidelium illaruin partium tam pie

quam bénigne ipsa revcrendissima Sanctitas declara-

vit.

Et vestris litteris dicto domino régi fideliter reporta-

tis, advertens idem dominus rex rumores horribiles de

transmarinis partibus de die in [diem| pejora pejoribus

prioribus plena cunctis fidelibus angustiis et merori-

bus refferentes, considerans insuper quod Vestra Sanc-

titas, in exhortationibus et precibus quas, de recipiendo

capitaneatu prcdicto, primo recordationisinclite domino

Philippo, germano suo, tempore quo regnabat, et silii

postmodum, sepius feceratis, sancte, pie, laudabiliter,

utiliter et plurimum salubriter monebat, et quod

inter exhortationos et alias preces vestras liactenus

sibi factas quasi primicie precuin erant, et quod,

secundum quod tantum tristia nuntia referebant, fidè-

les iu Christo fratres, incole regni Arménie, per

nequissimos Christi blasfcmos, non sine maximis nostri

Redemptoris et totius Christianitatis opprobriis, ad

extremum exterminium irrcmediabiiiter deducentur,

nisi tamnefandis periculis, vélo lovato, promptisadju-

toriis succurratur, rejectis longioribus viis et delibe-

rationibus que fatalibus discriminibiis multa loca ipsis

inimicis fidei ('(invicina, et demum dictum rcgnum Ar-

ménie, tam miserandis calamitatibus subjccsrunt,

quaproptcr, ad gloriain niagni Dei et Vestre complacen-

tiam Sanctitatis, quamdesiderat in liiis et aliis exequi

posse suo et ad vestrani et Sancte Romane Ecclesie

reverentiam et honorem, nolens quod tanta bona que

per salnbrem dispositionem, quam Sanctitas Vestra

liabuerat de subcidio sepedictis christicolis per viam

particularis passagii faciendo, sperari polerant et

debebant, ulterius, ob defectum vel dilationem aliam

sui ministerii circa capitaneatus hujusmodi devotam

siiseptionemetexecutionem celercm, l'emanercnt, nec

ex hoc tante subvertionis evidentia pericula, et tut

et tantorum fidelium et locorumextirpatio sequcretur,

quando ipse in vestris beneplacitis exeqiiendis minis-

17
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terium lnijusmodi recipere, eiad exequeiidamYestram

dispositionem et complacentiam darct opcram celerem

et quantum permitteret accomoda possibilitas efficacein,

considerationibiis istis motus, capitaneatum lnijusmodi

jamrecepit, cum indubitataconfidentiaquodhonor Dei,

Vestre Sanctitatis, Sancte Romane Erclesie et extrema

nécessitas dictorum fulelium, cirra fîdelem et liono-

rabilem executionem passagii sepodicti. jier recep-

tioneni capitaneatus lnijusmodi, snperadditus solito

propinqus lionor suus, Vestre S[anctitatis] intima

promptis et sufficientilms adjutoriis impendendis

intentius conimoverent.

Quibus actis circumspecte, considerans idem prin-

eeps quod verlialis rereptio nudaquc pollicitatio penos

Yestram Beatitudinoni parum esset làsi sermonnm

qui multis annis negotium lnijusmodi IVustraverunt,

termines excederet, et iiromptis operibus pro A'estra

majori complacentia ad negotium extenderet dex-

teram manum
,

})resertim cum de diversis mundi

partibns tam Iransmarinis quani mariiimis. (piam

etiam aliis^, multos liomines circumspectos, eccle-

siasticos et seculares, barones, milites, nobiles et

mercatores ar religio[sos] et alios convocasset, vide-

licet omnes illos per quos, plena delibcratione prelia-

bita, intellexerat se posse salubriter instrni super

illis que circa negotium sepedictum decentia, utilia

vel necessaria possent esse, processerit ad deliberan-

dum super liiis cum predictis, ut plenani delilieratio-
'

nem '\'estre remitteret Sanctitati.
!

Et deliberatioue multis diebus continuis haliita i

per lnijusmodi sapientes et per ipsius régis consiliarios

ad bec junctos resedit dcliberatio eorundem quod, ad

reniedianda gravamina que Cliristianitati in illis parti-

bus continuis sriccessibus inferuntur per fidèles chris-

tianos, Infidelibus nequiores, qui, timoré Dei post-

posito, cùutemptis et vestris senlentiis, arma, ferrum,

ligna et alla per que reddnnt predictos inimicos

sancte fidei fortiores et, quod Inn-ribilins omiii catbo-

lico débet esse, pueros Christi baptismate presignitos

Infidelibus distrahendos, qui, Cliristi nomine dencgato.

dum in eiToribus Infidelium sunt luitriti, Christi fideli-

bus plus ceteris adversantur, per mare deferunt et

transmittunt, et adpreservandumneSoldanuspermare

possit, ut concipit, hostiliter invadere regnum Cii)ri,

et ad navigium ipsius, cum Dei et christianorum illarum

partium adjutorio, impuguanduin, et, si Deus adjuverii,

conterendum, et ad utilitatem immensam, quain liabet

idcinSoldanus de maris partibus, eidemsubtrahenduin,

que ad expeusas in persccutione fidelium facicndas

plnrinium jurant ipsum, et ad currendum per mare in

Egipti partibus circumcirca, et in terra sua que liabet

maximas distautias circa mare in suis subditis dare

dajmjpuum, cum viderint oportunum, viginti galee,

due naves lioue et suffîcientes, armate qiielibet de

ducentis marinariis suffîcientibus et electis, et quator

galioti, quilibcl cmii centum hominibus, anno prosenti,

pro maris cusiodia, ad fines specialiter supradictos

celeriter mittcrentur, qui fines verisimiliter cum ar-

mata predicti navigii, cum Dei adjutorio, subsequen-

tur. Et adliuc, secundum quod asserunt illl qui con-

ditiones illarum partium plenius cognoverunt, verisi-

militer est sperandum quod vel ]iro custodia terre suc,

in loeismultis adinvicemdistantibus, propeniare,liabe-

bit idem Soldanus de gentibus suis ponere tôt et tantes

quod sibi non supe[rer]it plena potentia sic fidèles

Arménie prosequendi, et quod in hoc habebit multa

consumere per que reddi poterii mm mudicurn minus

potens, vel inferri sil)i poterunt multa damna, et quod

infra spatium satis brève, presertim cum expediretur

refectio aggerum illius inundantis fluminis magni

Nili, quod necessario liabent, ut asserunt, de triennio

in triennium i-evocari, [ler lnijusmodi maris custo-

diam posset dicti Soldant potentia taliter brcviari.

quod facilis esset recuperatio Terre Sancte.

Et nichiloniinus (^uod, ultra predictam armatam

maris, tria milia scrvieutium balistariorum ut in hiis

pluribus transmitlantur, qui, si ex hiis inimicis j)er

terrain regnum Arménie non servaverint, cessave-

rint impugnare, pona[n]tur in fortalitiis dicti regni

circa frontarias liostibus convicinas pro predictis for-

talitiis deffendendis.

Et adhiic resedit in hoc dcliberatio sapientiuni quod,

anno venienti, circa augustum, magnus equitum et pe-

ditum numerus, super quo et etiam super modo et cete-

ris oportunis expectabitur Vestre deliberatio Sanctita

tis, modis omnibus mitteretur, qui per terrain liabeaut

defendere cum potentia christianos et terram qiiam in

partibus illis tcnent, et impugnare viriliter Sarracenos.
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Et annis etiam seqiieiitibus, taie geutiuni subcidiiini

ordinotur, quod, cuni Dei misei'icordia, spes de dila-

tatione christianitatis verisimiliter possit esse.

Postqiiam voluit et precepit idemrex quod, prefyti

ad deliberationem hujusmodi negotii convocati, })ro-

bati circa talia plurimiuu et experti, conspicerent

diligeuter quantum emptio galearum, navium et

lignorum et omnia necessaria et etiain oportuna pro

premissis omnibus que passagium primum tangunt.

constarent pi'ol)abilitcr anno proximo, et quantum

etiam sequentibus successive
;

qui niultis delibe-

rationibus divisim et conjunctim habitis inter ipsos,

repererint et dicebant quod si predicta tierent

utiliter et decentei', constarent ccc^' librarum jiari-

siensium anno primo, et tantumdem sequentibus,

deducto quod emptio navigii deconstarel.

Quibus omnibus sic consultis, dum idem dominus

rex deHberaret de premissis Vestre Paternitati sanc-

tissime refferendis, ut, imde presens negotium sancte

crucis egressum receperat primitivura, inde progres-

sum acciperet effectivum, rumor detestabilis supcr-

venit subito qualiter ille Soldanus, Sathane primoge-

nitns, novitcr diffidaverat regnum Cypri, et qualiter

résidai miserabiles christiani in illis partibus exis-

tentes extirpationi irremediabiliter, nisi tantis scele-

ribus (s)celeriter occurratur, ob defectum debiti

subcidii subjacebant, et suggestum quo<l erat, et

adhuc non mediocriter est timendum quod sanguis

eorum, nisi sibiproraptis auxiliis succurratur, ab om-

nibus ailjuvare potentibus et dissinuilantilius, esset in

districto judicio requirendus, presertim cum. ratione

tituli nominis christiani, cxterminationes liujusmodi

paterentur. (jnibus auditis non sine inestitia magna

cordis, consideravit idem rex quod tam ingens et

ovidens nécessitas non poterat, propter itiuerum et

locorum longas <listantias, relationes et dcliberationes

hic et ibi solitas expectare, et quod, (pianto magis in

aggrediendo dictum negotium, jiresertim in tam

urgentibus, procederet, tanto plus Vestre summo

Reverentie complaceret, maxime cum multas occu-

pationes alias specialiter istis temporibus haberetis.

Considerans insuper presentiam quamplurimorum

principum et baronum ac nobilium aliorum qui de

multis numdi partibus convenerant pênes ipsum, qui

puro corde, sicut et sequentia benedocent, aperta via

istius instantis itineris transmarini, dicebant se ves-

tigia velle sequi et factuni armorum velle dimittere,

cni dictorum nobilium multitudo quamplurimorum co-

piosa tune temporis actualiter insistebat, et quod vix

ex ordinatione passagii hujusmodi, si tractatum reci-

peret longiorem, sequi poterat vel tantumbonum,con-

siderationibus istis motus, pro majori vestra compla-

centia, ad tractandum de capitaneo preponendo in

j)re(licto primo passagio loco sui, intentione pura,

devota et tideli promptitudine se convertit. Et conside-

rans quod, ad hoc opus, vir nobilis, prudens et fidelis,

optime sibi conscius pro integritatc mentis erat, sicut in

lege scril)itur, eligendus, et quod vir circumspectionis

et prudentie magne plenus dominus Almaricus [sic),

vicecomes et dominus Narbonensis, inter alios talis

erat qui verbis et operibus ostenderat evidenter se

habere desiderium singulare ad sanctissimum opus

istud, ipsum capitaneum in pi'imo passagio posuit

locù sui: nec ail Imc promptum videbat ali(iuem cni

tutius et cum majori vestra complacentia, secundum

quod ei videbatur, capitaneatus regimen tradi posset:

qui etiam dominus do Narbi^na recepit in se primnm

passagium faciendum, ut superius recitatur, per inte-

grum iirimum annum, pro ducentis millibus librarum

parisiensium, et ad continuationem pro sequentibus

annis, de quibus Vestra Sanctitas etprefatus dominus

rex provideritis ordinandum, pro codem pretio,

deducta extimatione navigii sepedicti, quam plus

recepit anno primo (piam sit sequentibus recepturus,

se nicbilnminus ubligavit.

De seiiuenlibus autem annis aliter précise dictus

dominus rex nichil voluit ordinare sine Vestre com-

placentia Sanctitatis, cum ad eam intérim exploran-

dam tempus sufticiens superesset, et ex eadem ratione

volens in (.minibus, sicut docet, déferre Vestre reve-

rendissimc Sanctitati.

.Siqier secundo passagio, licet ad illud conferre dis-

posuerit, sicut infra sequitur, manu pleua, nichil

penitus ordinavil , sed deliberationem Vestre reve-

l'endissimo Sanctielatis voluit expectare, sicut etiam

facere de primo passagio projionebat, nisi essent pre-

dicta que ipsum ad dispositionem hujusmodi contra

pi'opositum coegerunt.
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Premissis autem sic peractis, considerationem ad-

huc habnit dominas rex predictus quod, antiquim-ilnis

teiiiporibus, quaiido regos per personas ecclesiasticas

modo suc super luijusmodi negotio rogaftij, ipsi et

consiliatores eormii quantitates mimorum oITerebant,

volens nednm personali, sed et reaii subcidio hiiic

operi piissimo siibvenire, ne videretur legeni iiu})0-

nere tantum verbis, ail luijusmodi videlicet et subse-

quentia passagia ordinanda, obtidit et offert facere

subcidia que sequntur.

Pro primo, quantum constat navigium supradictum,

quod ad usum passagii perpétue remanebit et ultra,

xx" inilia" libraruin et aniplius pro preparatoriis de

quibus est celerias pi-ovidendmii, a suis collateralibus

et [laucis prelatis et bar(inil)us ibi presentibus suai

oblata; et sine dubio contulisset idem dominus rex

satis uberius de presenti, nisi grandia onera que

hal)et et habait, tam j)ro se quam i)r(i suis predeccs-

soi'ibus et alias supportare, sibi facultatem accom-

modara subtraxissent conferendi largius in istanti.

Et nicliilominus volens non solum in se proticere sed

in suis, misit ad partes singulas regni sui ad sub-

ditos exhortandos quod ad sanctissimum iipus ist^ujd

manus adiciant adjutrices "'.

Pro alio verosequenti passagio, dam tamen Vestra

reverendissima Sanctitas, sicut habet et ipsam decet,

et pro lionore Dei et vestro et totius universalis Ec-

clesie noscitur expedire, et pro retentione Christi

fidelium illarum partium est necesse, in tali prompti-

tudine et plenitudine largitatis voluerit subvenire,

quod dicta passagia ad honorem Dei et Vestre Beati-

tudinis, Sancte Romane Ecclesie et ipsius complean-

tur, nos certiticat se daturum primo ccc" librarum

turonensium, quas recipiendas in certis locis et suffi-

cientibus assignabit.

Necnon se ordinaturum cum effectu quod de om-

nibus que vendentur in parte qualibet regni sui, a

decem solidis supra, emptor solvat, de decem solidis,

indulgentiis et alias pie moti ad istud ncgotium adju-

van<lum, et porrigant plenas manus. Sed nec idem

domiiuis rex ad sola prima juvamina se restringit,

quin intendat, presertim decursis adjutoriis supradic-

tis, alia subcidia facere Terre Sancte, secundi m quod

pcr Vestram Sanctitatem videbitur ad id opus lar-

gius elargiri, sed et demum exponere, si nécessitas

id exposeat, etiam se et sua.

Igitur dominus rex ad Vestram i-everendissimam

Sanctitatem nanties sues misit super hiis que secun-

tur : primo, ad certiiicanduni Vestram Beatitudinem

reverenter de piis, devotis, tirmis, affcctuosis et sta-

bilil>us propositis et desideriis quibus ducitur et est

duel us in omnibus et singulis supradictis, et afficitur

ad piissimum negotium Terre Sancte, et, ad compla-

ccntiam et honorem Vestre beatissime Sanctitatis et

Sancte Romane Ecclesie, matris sue, in liiis et aliis

quibuslibet exequendis. Secundo, ad supplicanduin

siqier omnibus et singulis infrascriptis, super quibus,

et eorum quolibet dictes nuntios jussio régis urget.

In primis, quatinus ad sanctissimum istud l'actum

quod principaliter contingit Vestram Beatitudinem,

ut videtur domino nostro régi, iMiiii siL negotium

nostri piissimi Redeuqjtoris, domini Jliesu Cbristi, (jui

sua misericordia tam condigno constituit suum uni-

versalem vicarium pre cunctis ceteris vos in terris, et

in ea parte terre quam suo proprio sanguine conse-

cravit tôt et tantis blasfemiis execralur, est etiam

negotium sancte tidei, cujus debetur Vestre BoatiUi-

dini jire ceteris major zelus, que sic locis originar[iisj

exulatur, et est per consequens totius gregis domi-

nici, oui magna Dei providentia vos capud (sic) pré-

posait et pastorem, spiritualiter et temporaliter,

afiluenter in plenitudine largitatis dignetur Vestra

reverendissima Sanctitas subvenire, exemple illius

cujus vices geritis in solidnm super terrani, qui suum

populum, ut ingredirelur hujusmodi Terram Sauctaiii,

in çoluiupua nubis per diem, et inroluuqDna ignis per

unam pictam, et venditor aliam ; de viginti solidis noctis tenebras precedebat, in utroque tempore dux

quilibet unum denarium ; de xxx solidis, très obo- itineris esset, ipsis utrumque subcidium, sic quod eis

los, et sic secundum ipiod quantitas assenderit (s/c) nichil doflceret, et sulmiinistrans, sed et exequidigne-

ascendendo. Ex quibus tôt et lanta subciilia poterunt mini quod precepit Mo,vsi suo, cujus auctoritas in Ves-

provenire, quod difficile extinu^ri, sed etiam credi (ram henignissimam Sanctitatem divinitus translata

posset, nec ex hoc ejus subdili retrahentur, quin ex est, dum injunxit ci (piod elevaret virgam, et luanum
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extenderet supra mare ut populus per ejus (re) mé-

dium gradiretur, virgam directionis et virtutis in spi-

ritualibiis concedendis et mamun potentis adjiUdiii

exteiidendo, Imic operi sic dignemini siibvenirc qiiod,

tam ipse quam rages, principes, comités et barones,

et omnes et singuli christiani vestris sanctis exlKjr-

tationibiis et exemple promptius movoantur ad tam

prompta quam exuberantia subcidia facicnda.

Supplicat igitur ante omnia dominas rex predictus

spirituale subcidium pro predictis, scilicet quod Sanc-

titas A^'estra dignetur concedere plenas indulgentias

générales illis omnibus qui transfretal)uni, tam in

primo quam iu sequentibus passagiis, et circa iioc

uberius exercere vestre pleiiitudinem potestatis quam

fuerit cousuetum, cum solito plus egeat Terra Sancta,

et fidèles christiani in partibus transmarinis sidjci-

diis oportunis. Et idem fiât de illis qui propria j/ro

primo passagio sunt largiti, et pro eodem vol aliis

imposteruni largirentur; et circa hoc, juxta datorum

seu dandorum quantitatem, Vestra Sanctitas ita late,

cum Dei complacentia, indulgentias hujusniddi taliter

moderetur, quod quilibet fidelis cathohcus, qui non

poterit vel sibi datum desuper non f[ue]rit transfre-

tare, ad propria plenis manibus eroganda pro susten-

tatione transfretantium moveatur, et quod indulgentia

hnjusmodi claris et certis lerminis dociaretur, ne

fiirsan dubietas retrahat aliquos a donando, et dictas

indulgentias dig[nemi]ni facere per totam chris-

tianitatem celerite[r] publicari, necnon et quod digno-

mini libertates et privilégia largiora concedere volen-

tibus transiVetare, inter que supplicat in specie que

continentur inferius circa fineni.

Item supplicat quod, de presenti, ad perficiendum

et complendum sepedictum primum passagium, quod

aperiret, Dec dante, et jam fructuosissime noscitur

aperire viam multis sulicidiis tam personalibus quam

niixtis et realibus, per Dei gratiam valde latam, de

quantitatibus quas recepit Vestra reverendissima

Sanctitas in luijusniodi Terre Sancte negotio conver-

tcndis, et de aliis sicdignemini subvenire quod ad Dei,

nostri Sancte Romane Ecclesie et totius Christianitatis

gloriam et lionorem celcriter hoc proximo tempore,

ut exposcit necescitas supradicta, perfici valeat et

compleri, et (juod super passagio seu passagiis secu-

turis, et specialiter super illo (piod expedit et est

necessarium fieri anno proximo subsequenti, cum

quanta genlium quanlitate, et de ceteris oporiunis

eadeui ^'estra Sanctitas sibi suam significet volunta-

tem, et quod dignemini primo, quantum ad vos, et

deinde quantum ad subditos, ordinare de tali et tanto

subcidio facieudo quod de diia[taJtione sancle fidei et

recuperatione patrinionii Jhesu Christi sj^es verisimi-

lis esse possit ; eodem enim ordine sicut apparel ex

superioribus rex procedet.

Item quoil dignemini loqui domino régi Roberto et

nuntios mittere spéciales ad Fredericum, regem, ad

Jenoenses, Pisanos, Aiiconithanos, Venetos et omnes

alios commorantes in Maritima potestate, ad publican-

dum eis processus quos crédit dictus donnnus rex

Francie factos esse per Vestram reverendissimam

Sanctitatem contra illos qui Sarracenis et aliis catlio-

lice fidei inimicis vetita quoque portant seu com-

mercium habent aliquod cum eisdem, et ad recipien-

dum ab eis, si commode poterunt eos inducere, suffi-

cientes et ydoneas cautiones de servandis contentis

in processibus memoratis, et ad indncendum eos ad

faciendum super hoc statuta et ordinationes suffi-

cientia et valida, secuntlum moreni eorum, el requi-

rendum quod iirestent, in isto primo passagio et in

sequentibus, consilium, auxilium et juvamen, et quod

permittantextrahi libère bladum, vinum, equos, arma,

navigia, lig[n]amina et omnia alla ti'ansfretantibns

necessaria et etiam oportuna, et quod dicti processus

quam comode fiei'i poterit aggraventur, et si Ibrsan

non sunt facti, quod fiant celeriter, et ut plus fieri

poterit cum rigore.

Item quod dignemini scribere in speciah omnibus

principibus christianis litteras exliortatorias, sicut

Sanctitati Vestre videbitur ordinandas, quod velint ad

istud sanctum negotium affluenter et celeriter adjuvare,

et subditos suos inducere quod faciant illud idem, sicut

dominus rex predictus subditis suis facit et iutendit

facere quantum poterit bonomodo. Et quod, inter i-eges

et principes et alios quoscunque guerrani iialjentes,

dignemini modis omnibus quibus poteritis pi'oi'urare

quod reformatio pacis fiât, vel saltem treuge siut

longe quod eorum subditis, non debeainH impcdiri

quomiuus ii'c valeant, si voiueriut, vel alias adjuvaie.
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Item quod etiam mittere dignemini nuntios spé-

ciales Imperatori Constantinopolitano et régi Tarsis

et ceteris de quibus Sanctilati Yestre videbitur expe-

dire, ad inducenduni ipsos et tractandum etiam cum

eisdem quod contra Soldamim consilium et adjuto-

riimi velint daro. Et jirofatiis domiiuis rox paratiis est

scribere omnibus supradictis et j>rocurare pro posse

que Sanctitas Yestra supplicat procuramla.

Item quod Sanctitas Vestra circa boua Hospitalis

et Tenipli ordinationem factam in consilio Viennensi

faciat observari et exequi cum effectu, alias ordinare

quod Terre Sancte subcidium faciant quale decet, sic

quod iraposferum sint l'acliu-i.

Item quod onmia legata incerta et indistincta,

redemptiones votorum et legata onmia Terre Sancte

facta, istis passagiis, ut melius fleri polerit, deputen-

tur
;
quod fieri faciatis processus et ferri sententias

contra illos qui ad talia tenebuntur, nisi satisfccerint

infra tempus certum per veslram paicrnitatem sanc-

tissimam moderandum, et niclnloniiuus ipse rex, ad

requisitionem illonim quos deputaveritis ad predicta,

facict executionem celerem contra suos subditos pro

predictis.

Item (|uod dignemini dare, sicut etiam alias a

vestris predecessoribus noscitur esse factum, omni-

bus prelatis religiosis et personis ecclesiasticis cujus-

cunque status aut conditionis existant, generalem et

liberam licentiam transfretandi, tam in primo passa-

gio quani in sequentibus, absque eo quod a Sanctitate

Vestra vel alio superiore suo licentiam liabeant

petere specialem, duni tanien a se vel ab alio suffi-
j

cienler liabeant unde vadant et romançant per inte- !

grum unum annum, (piod([ue illi (jui transfretabunt,

ad quos ratione dignitatis competit visitaro et pro-

cnrationes rocipere, per aliuni vel alios licite visitàre

et in peccunia procurationes recipere ex nunc secun-

dum veslnmi bcneplacitum moderandas ", ipianidiu

fueriut in ])rosecutione ncgotii memorati, dum tamen

peccuinam inde recipiendam expendaiit in usas pre-

dicti negotii Terre Sancte, et quod illi qui tenentur

Sedem Apostolicam yisitare, quamdiu fuerint in ser-

vitio Terre Sancte, sint ab hoc liberi et immunes, et

per biennium vel tempus aliud post regressum, sicut

Sanctitati Vestre videbitur moderandum.

Item quod canonici et alii quomodolibet prebendati

qui voluerint transfretare, a tempore itineris arrepti,

recipiant integraliter l'ructus omnes prebendarum,

dignitatum et quorumlibet beneliciorum suorum, et

distributiones cotidianas ac si personaliter in ecclesiis

résidèrent, cum, non minus quam in ecclesiaresidendo,

constet eos Deo et universali Ecclesie deservire, non

ohstantc quod non fecerinl primam residentiam per-

sonalem, cum ceteris non obstantibns oportunis.

Item quod illi qui obtinent vel intérim obtinebunt

dignitates ecclesiasticas vel alia quecnnque bénéficia,

cujuscunqne status vel conditionis existant, quamdiu

fideliter et integraliter tertiam partem fructuum et

proventuum beneficiorum liujusmodi dictis usibus de-

putabunt, vel saltcm per aliquod certum tempus, non

teneantur ad ordines quos re(iuirimt l)enoficia hujus-

modi promoveri. Et quod idem concedatur omnibus

qui duxerint transfretandum, videlicet qiu)d quamdiu

institerint in servicio Terre Sancte, durante dictd

}iassagio, pretextu dignitatum vel ecclesiarum liujus-

modi, non teneantur ad aliquos sacros ordines pro-

moveri, nec procurationem aliquam solvere obtentu

quorumcunque privilegiorum, vel circa ista modere-

ndni taie tempus, sicut Sanctitati Vestre pro nlilitale

negotii videbitur expedire.

Item (piod omnes illi qui de beneficiis, vel de qni-

buslibet bonis mobilibus ecclesiasticis ad alium perti-

nentibus, seu in quibus jus efficax non habebant,

aliquod illicite quomodolibet habueruntvel receperunt,

pro quibus in judicio non sunt tracti et pro quibus

possunt teneri ecclesiis vel personis ecclesiasticis

(luibuscimque, absolvantur in l'oro conscientie, dum

tamen med[i]etatem vel illam (piotam de qua Sanctitati

Vestre videbitur faciendum, tradant ad usus hujus-

modi vel expendant in ipsis personaliter transfre-

tando. Et quod idem fiât de ouniibus qui ad restitu-

tionem decimarum vel ])rimiciaruni quomodolibet

tenebuntur. et idem si ad restitutionem quorumlibet

debitorum a se vel a predecessoribus suis coutrac-

torum quibusvis personis forcitan teneantur, dum

tamen certa persona non appareat cui sit restitutio

facienda

.

Item (piod oumes persone ecclesiastice quibus non

licet condere testamentura, possint de bonis école-
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siasticis mobilibus vel ab occlesiis vel ab al[iu]iKl('

quomodolibet acquisitis vel acquirendis, testari, libère

disi5onero et alias ordinaro in vita pariter et in

morte, et,ubi voluerint, eligere sepulturam,dum tamen

usibns supradictis partem mediam bonorum iiujus-

modi integraliter duxerint deputandani vel (luotani

illam qnam Sanctitati Vestre providerit ordinamlani.

Item qiiod ecclesiastiee personc (pie personaliter

transfrctaliunt, a prestatione décime seu cujuslibet

subcidii concedondi pro suljcidio Terre Sanclc peni-

tus sint immunes.

Item quod si contingat personas ecclesiasticas, qua-

lescunque et cnjuscunque status fuerint, etiam si pen-

tificali prefulgeant dignitatc, contra iiiiniicds tidei

bellicis arniis uti et interlîcere vel etiam mutilare,

vel consilium et auxilium ad lioc dare, a suis prela-

tionibus, dignitatibus vel aliis suis beneficiis privari

nequeant vel deponi, nec perdant executionem onli-

nisjam snscopti, nec impediantur quoniinus ad alliores

ordines et alia quecunque bénéficia valeant promoveri
;

vel circa lier et siniilia, sicut Vestre Fîeatitndini

salubrius videliitur faciendum pro animarum remedio

et pro securitate status ipsorum, alicui vel aliquibus

concedcre dignemini potestatcm in predictis et aliis

irregularitatibus quibuscunque, occasione bujusmodi

contrabendis, libère dispensaudi.

Item quod omnes persone ecclesiastice, tam prela-

turas quani dignitates et alia bénéficia quelibet obti-

nentes, etiam si religiosi fuerint, possint libère ven-

dere vel pignorare, obligare fructus, redditus et

proventus prelationum, dignitalum, prioratuum et l)ene-

ficiorum suorum per unum annum ante arreptionem

itineris, pro preparamentis necessariis perquirendis,

dum tamen jurent, cessautibus aliis impedinientis

legitimis. se transtretaturos in proxinio tune passagio

secuturo, et etiam pro parte quadriennii post iter

arreptum, si in servicio Terre Saucte pro tanto

tempore voluerint remanere, sic quod possint repe-

rire qui velint contraliere cuni eisdem, vel quod

teinpus permissionis iiujusmodi sccundum vestruni,

beneplacitum salubriter moderetur; quodijuc si per-

sonas prelaturas, dignitates vel bénéficia oblinentes

contigerit in prosseculiduo uegotii mdri, modietas

reddituum et proventuuiu adniinistrationum suaruni

percipiendiirum in auno dicte mortis, codât eoruin

ordinalioni li1)ere pro suis debitis persolvendis et aliis

beneplacitis l'aciendis, alia medietate pro portandis

oneribus rémanente.

Item quod conccdatnr transfretantibus quod, auc-

toritate quarumcmi([ue litterarum Sedis Apostolico

vel legatorum ipsius, ipsi vol procuratores eorum

extra proprias diocèses non (rabautur; uocnon alia

privilégia et libertates, do quibus summe prudentie

Vestre benignissime Sanctitati[s] videbitur cxpedire,

dictis transfretantibus, si placet, concodatis, ut

exbortatione talium et similium premiorum, fidèles

quilibet ad supernum premium salutare saluiiriter

provocentur, et ad ^'esire reverendissime Sanctitatis

et suam gloriam, ipsorum anime salve fiant'-. »

1. Le passage en iiueslion, depuis Omohw?)! jusqu'à j^ossit

intcllirji, se trouve, sous une forme plus correcte, dans le

Décret de firatien, première assise du coures .icnis cano-

Nici, pars II", vitusa, xxiv, qua-slio i, can. xxv : Ihjrronijiiiuf<

ad Damasum.
2. Reg. vetitr.